^a Ammone.] Ammona hic dicitur *Palladio* cap. 48. *De hoc, ut existimo, Menæ Graecorum* 26. Jan. Οσιος Ἀμωνας ἐν τοῖς ἑταῖροι τελεούνται. S. Amonas in pace consummat. *De eo etiam Sozom. lib. VI, cap. 28. Niceph. lib. IX, cap. 34. Rosweydis.*

^b Colobis.] Graeca vox κολόβους, sed Latinis usurpata, uti *Cassiano* lib. I *Instit.* cap. 5. *Servius Aen. IX ad illud*: Et tunicae manicas, etc. Tunicae, inquit, vestrae habent manicas, quod etiam Varro vituperat, dicens: Manicatis et talaribus tunicis. Nam colobiis utebantur antiqui: quæ totidem sere verbis refert D. *Hieronymus in Hebr. Quæst. Cod. Theod.* L. 14. tit. 10. Nullus senatorum habitum sibi vendicet militarem, sed chlamydis terrore deposito, quieta colobiorum et penularum induat vestimenta. Vide apud *Cassianum* significationem mysticam. *Rosweydis.*

^c Beno.] *Palladio* cap. 44. dicitur Be. Nullam humus memoriam inuenio in Ecclesiasticis tabulis. *De eo Sozomenus lib. VI, cap. 28*: hic paucula superioribus

A tia, ut ab alio deprehendi non possit. Sedent ergo ad mensam contingentes magis quam sumentes cibos, ut nec defuisse mensis, nec tamen ventri satisfecisse videantur. Major quippe est continentiae virtus, his abstinere quæ in oculis habentur et in manibus.

CAPUT IV.

DE ^c BENO.

Vidimus et alium senem (*Pallad.*, cap. 49.) mansuetudine omnes homines præcellentem, Benum nomine, de quo asserebant fratres qui cum ipso erant, quod neque juramentum umquam, neque mendaciū de ore ejus processerit, neque ullus hominum iratum viderit eum aliquando: aut sermonem superfluum otiosumque proferentem, sed erat vita ejus in summo silentio, moresque tranquilli, et per omnia quasi angelici ordinis vir: humilitas quoque immensa, et in omnibus pro nibilo semetipsum ducens. Denique nobis multum rogantibus, ut aliquem sermonem ab eo ædificationis audiremus, vix impetrare potuimus, ut pauca nobis de mansuetudine loqueretur.

Hic aliquando; cum bestia quædam, quæ hippopotamus appellatur, regionem illi proximam vicinamque vastaret, rogatus ab agricolis venit ad locum: et cum immanem belluam pervidisset, ait ad eam: Præcipio tibi in nomine Jesu Christi, ne ultra vastes hanc terram. Tun illa, quasi Angelo perseguente, effugata, nusquam omnino comparuit. Simili modo etiam crocodylum ab eo alio tempore fugatum perhibebant.

CAPUT V.

DE ^d OXYRYNCHO CIVITATE.

(*Deest hoc caput in Palladio*).

Venimus autem et ad civitatem quamdam Thebaidis, nomine Oxyrynchum, in qua tanta religionis **142** deprehendimus bona, ut ea nemo digne valent enarrare. Repletam namque eam monachis intrinsecus vidimus, et extrinsecus omni ex parte circumdatam. Ædes publicæ (si qua in ea fuerant) et temp'a superstitionis antiquæ, habitationes nunc erant monachorum, et per totam civitatem multo plura monasteria quam domus videbantur. Sunt autem in ipsa urbe, quia est ampla valde et populosa,

^a affinia: Βῆνος δὲ πάρ' οὐδενὶς θεᾶθναι ὀργιζόμενον, ἡ ὑνούτα, ἡ ψευδόμενον, ἡ εἰκαῖον, ἡ θρασύν, ἡ ἀληγωρημένοι στύροτα λόγοι: Benum autem ei minime umquam visum vel ira arsisse, vel jurasse, vel mentitum esse, vel temerarium, leve, aut abjectum verbum dixisse. *Præmissit de eodem et Theod.* Βῆνος δὲ καὶ Θεῶν, μοναχῶν ἥγοντο ταργάτων, καὶ θείας προργάνωσ: καὶ προφητικές ἐμπλω: Benus et Theonos conventus rexere monachorum, viri divina præscientia et prophetia repleti. *De eo etiam Niceph. l. XI, c. 34.*

Rosweydis.

^b Oxyryncho civitate.] *De Oxyryncho Stephanus de Urbibus, originem appellationis, et etymon vocis simul insinuans: Οξύρυγχος, πόλις Αἴγυπτου, τιμῶσα τὸν ὄμώνυμον ἔχθυν: Oxyrynchus, Αἴγυπτi civitas, quæ collit pisces sibi cognominem. Ita pleraque Αἴγυπτi urbes a superstitione animalium cultu nomen sortitæ*

Rosweydis.

^c Accipisse autem a Rusino Sozomenum, constat

duodecim ecclesiae, in quibus publicus agitur populi conventus, exceptis monasteriis, in quibus per singula orationum domus sunt. Sed nec portae ipsae, nec turres civitatis, aut ullus omnino angulus ejus monachorum habitationibus vacat, qui per omnem partem civitatis, die ac nocte hymnos ac laudes Deo referentes, urbem totam, quasi unam Dei ecclesiam faciunt. Nullus enim ibi invenitur aut haereticus, aut paganus, sed omnes cives Christiani, omnes Catholicci, ut nihil omnino differat, si Episcopus in platea orationem, aut in ecclesia faciat. Ipsi quoque magistratus et principales civitatis, et reliqui cives studiose per singulas portas statuunt, qui obseruant, ut siecubi apparuerit peregrinus aut pauper, certatum ad eum qui preoccupaverit adductus, quae sunt necessaria consequatur.

De his autem qui erga nos, ab ipsis populis gesta sunt, videntibus transire nos per civitatem suam, et velut Angelis occurrentibus, atque honorem deferentibus, quomodo enarrem? Aut de ipsis monachis et virginibus, quorum innumeræ multitudines (ut supra diximus) in illa urbe habentur? Requirentes enim a sancto Episcopo loci illius, viginti millia virginum, et decem millia monachorum inibi haberem comperimus. Quorum omnium affectum erga nos et honorem, quem exhibebant, vobis exponere, nec sermo sufficit, nec verecundia permittit, quomodo palliola nostra scinderentur, unoquoque nos sibi rapiente, et ad se adducere cupiente.

143 Vidimus quoque ibi plurimos sanctorum patrum diversas Dei gratias habentes, alios in verbo Dei, alios in abstinentia, alios in signis et virtutibus ministrantes.

CAPUT VI.

DE ^ TUREONE.

Vidimus et alium (Pallad., cap. 50.) non longe ab urbe ad eam partem, quæ militit ad eremum, nomine Theoneum, virum sanctum, intra cellulam suam clausum solitarium, qui perhibebatur triginta annis silentii habuisse continentiam: quique tam multas virtutes faciebat, ut Propheteta apud illos haberetur. Conveniebat namque ad eum per dies singulos infirmorum plurima multitudo, ad quos ille per fenestram manum proferens, et uniuscujusque capiti superponens, ac benedicens eos sanos ab omni aegritudine remittebat. Hic etiam ipso visu tam honorabilis erat, tantumque reverentiae gerebat in vultu, ut inter homines Angelus videretur: ita laetus oculis, et plenus totius gratiae apparebat.

Huic cum parvum ante tempus, ut comperimus, noctu latrones supervenissent, aurum se apud eum inventuros credentes, oratione sola ita eos vinxit, ut foribus ejus affixi, movere se omnino non possent. Mane vero cum ad eum turbæ more solito convenis-

^a Theone.] De hoc Sozomenus l. VI. c. 28. Cassiodor. lib. VIII. c. 4. Nieph. lib. XI. c. 34.

^b Apollonio.] Hujus Vitam accurate scripsit Timotheus Alexandrinus Episcopus, ut testatur Sozomenus lib. VI. cap. 29. Nicephorus lib. VI. cap. 34.

A sent, et viderent ad januas ejus latrones, volebant eos igni tradere. At ille rerum necessitate compulsus, unum eis solum locutus est verbum: Sinite, inquit, eos illæsos abire, alioquin gratia a me fugiet sanitatum. Populi vero, ut audierunt hæc, contradicere non audentes, dimiserunt eos. Latrones vero viidentes quod secum est gestum, abjecta scelerum voluntate, et præteriorum multorum paenititudinem gerentes, ad monasteria vicina consurgunt, atque ibi emendatoris vite formam modumque suscipiunt.

Erat autem supradictus vir eruditus non solum Ægyptiorum et Græcorum lingua, sed etiam Latinorum, ut et ab eo ipso, et ab his qui ei aderant, didicimus. Sed et ipse revelare cupiens, et consolari peregrinationis nostre laborem, in tabella scribens

B ad 144 nos gratiam doctrinamque sui sermonis ostendit. Erat autem ejus cibus absque ignis opere. Dicebant autem, quod et noctibus ad eremum progressiens, comitatu uteretur plurimo eremi bestiarum. Ipse vero bauriens aquam de puto suo, et præbens eis pocula, obsequii earum renumerabat laborem. Hujus autem rei manifestum dabatur indicium, quod vestigia bñbalorum, caprarumque et onagrorum, circa ejus cellulam plurima deprehendebantur.

CAPUT VII.

DE ^ APOLLONIO.

Vidimus et alium sanctum virum nomine Apollonium (Pallad., cap. 52. dicitur Apollo.), apud Thebaïdam, in finibus Hermopolis, ad quam civitatem Salvatorem, cum Maria et Joseph de Judeæ finibus venisse, tradunt, secundum Prophetiam Esaiæ, dicentis: Ecce Dominus sedet super nubem levem, et veniet in Ægyptum, et commovebuntur manus facta Ægyptiorum a facie ejus, et cadent in terram (Esai. 19.). Vidimus ergo ibi etiam et templum ipsum, in quod ingresso Salvatore, corruisse omnia idola in terram, et communata esse, memorabant.

Vidimus ergo supradictum virum, et in vicina eremo sub monte quadam habentem monasteria: erat enim pater monachorum circiter quingentorum, et famosissimus in omnibus Thebaïdæ finibus habebatur. Opera enim magna erant ei, et virtutes multas signaque plurima et prodigia faciebat per eum Deus. A pueritia namque in abstinentia nutritus. ubi

D ad maturam pervenit ætatem, gratia Dei semper cum ipso crevit. Erat enim annorum fere octoginta cum eum vidisset in monasteriorum congregatiōne florentem: sed et ipsi qui videbantur ejus esse discipuli, ita perfecti erant, et magnifici, ut omnes pæne possent signa facere. Quindecim ergo annorum secessisse eum ad eremum, ferebant, atque ibi cum quadraginta annis fuisset in exercitiis spiritualibus conversatus, aiebant vocem Dei ad eum delatam dixisse: Apolloni, per te perdam sapientiam

Fors eadem cum hac. Vide Prolegomenon 4. §. 1. In Sozomeno Graece est Ἀπόλλων, quod alii Latine vertent, Apollos. Nam de alio, qui Apollonus dictus fuit, ibidem sequitur. Rosweydius.

sapientium in *Egypto*, et intellectum prudentium reprehabo. **145** Perdes autem mihi et eos qui inter ipsos sunt sapientes Babylonis, et omnem culturam dæmonum subrues. Perges ergo nunc ad loca habitabilia: generalis enim mihi populum substantialem, et perfectum æmulatorem opérum bonorum. At ille respondens ait: Aus er a me, Domine, jactantiam, ne forte elatus super fratres meos, cadam ab omnibus bonis tuis. Respondit ad eum rursus divina vox: Mitte manum tuam ad cervices tuas, et quod comprehendenteris constringe, et sub arena obrue. At ille sine mora injecta manu ad cervices suas, apprehendit quasi parvulum quendam *Aethiopem*, et continuo submersit eum sub arena clamantem et dicentem: Ego sum superbæ dæmon. Post hæc vox ad eum facta est a Deo dicens: Perge nunc: omnia enim quæcumque a Deo poscosceris, consequeris. Ille ergo post hæc perrexit ad ea loca, in quibus homines habitabant. Temporibus autem Juliani tyranni hæc fiebant.

Fuit autem in locis illis spelunca quædam eremo vicina, in qua habitare cœpit, indesinenter die ac nocte orationibus vacans, easque centum (ut aiebant) per diem, totidemque noctis tempore curvans genua consignabat Deo. Cibo autem magis cælesti, quam humano utebatur. Indumentum ejus stupeum collobium erat, quod apud illos * lebetes appellatur, et linteum quod collum et caput obvolveret. Quæ tamen indumenta ferebant permansisse ei in deserto numquam veterata. Erat ergo in vicino eremi loco, in virtute Spiritus degens, signa et sanitates miras efficiens, quas enarrare pro sui immensitate (sicut ab his qui cum ipso erant, senioribus comperimus) vox nulla sufficeret. Fama autem magnifica de eo per vulgata, cum in admiratione omnium quasi propheta aliquis aut Apostolus haberi cœpisset, vicinis et regionibus monachi diversis ex locis conveniebant ad eum, et languam pio patri magna munera, suas singuli quique animas offerebant. At ille unumquemque eorum tota religione suscipiens, alios ad bene operandum, alios ad bene intelligendum provocabat: sed **146** et ipse prius ea ostendebat exemplis, quæ verbis docere cupiebat. Aliis quidem diebus unumquemque apud semel ipsum exercere abstinentiam, quam posset sinebat; die vero Dominica, gratia caritatis, secum omnes cibum sumere bortabatur, cum tamen ipse solitis abstinentiæ observationibus deserviret, herbis solummodo aut oleribus utens, nec usum, aut ministerium ignis admittens.

Hic cum audisset, Juliani (ut supra diximus) temporibus fratrem quemdam militia comprehensum detineri in carcere, venit ad eum cum fratribus consolandi gratia, et ut moneret eum in necessitate te-

* Lebetes.] *Ipse explicat hic auctor, atque colobium esse de quo cap. 3, diximus. Hieronymus Praefat. in Regulam S. Pachomii: Nihil habent in cellulis, præter psalathium et duo lebitonaria (quod *Ægyptiis* monachis vestimenti genus est sine manicis, et unum jam atrium ad dormiendum vel operandum. Isidor. lib. XIX. Orig. cap. 22. Lebitonarium est colobium*

Anere constantiam, atque imminentia contemnere ac deridere pericula: Tempus enim, ait, certandi adest, in quo fidelium mentes tentationibus probandæ sunt et noscendæ. Cumque his et aliis verbis roborar et animos adolescentis, supervenit centurio, et indignatus est, cur introire ausus sit: claves extrinsecus carceris imposuit, ipsumque et omnes quicunque venerant pariter conclusit, quo scilicet etiam ipsi similiiter ad militiæ detinerentur officium: constituensque custodes quamplurimos, abscessit. Medio autem noctis astare visus est Angelus ingenti luce resplendens, et obstupescens perterritisque custodibus, carceris claustra patefecit. Tunc vero ipsi custodes ad voluti pedibus sanctorum, rogabant eos decedere, dicentes, melius sibi esse mori pro eis, quam divinæ virtutis obsistere, quæ eorum curam gerebat. Mane vero etiam ipse centurio cum principalibus viris festinus ad carcerem venit, rogans ut discederent omnes qui teneri videbantur. Dicebat enim, donum suum terræmotu magno concidisse, et electos quoque famulorum suorum peremisse. Sancti vero, his auditis, hymnum Deo laudesque cecinerunt, et regressi ad eremum, erant in unum positi, secundum Apostolorum exemplum habentes animam unam et cor unum (*Act. 4.*).

CPater autem senior docebat eos, ut quotidie proficerent in virtutibus, et insidias diaboli, quas per cogitationes inferret hominibus, in initiosis statim reverterent. Sic enim aiebat, [*Ali. infringatur*] **147** caput serpentis, et omne ejus corpus emortuum reddetur. Ob id enim mandat nobis Deus observare caput serpentis, ut ommino statim ab initio nec recipiamus malas et sordidas cogitationes in corde nostro. Quanto ergo magis diffundi non convenit in sensibus nostris cogitationum phantasias, quas etiam initio recipi vetat? Sed et illud monebat, ut in virtutibus alter alterum vincat, nec patiatur se unusquisque inferiorem proximo suo fieri. Hinc autem, dicebat, scietis vos proficere in virtutibus, si nulla volis passio fuerit erga mundana desideria. Hoc enim est initium donorum Dei. Quod si etiam ad hoc venerit quis vestrum, ut et signa et mirabilia faciat, non extollatur pro hoc, neque in cogitatione sua erigatur tamquam cæteris prælatus, sed nec hoc ipsum hominibus debet ostendere, quod donum gratiæ hujus accepere, alioquin seducet seipsum, et ipse decipietur, et gratiam perdet.

Habebat ergo hanc magnificam verbi Dei doctrinam, sicuti et nos ipsi ex parte fruiti sumus, sed majorem habebat in operibus gratiam. Omne enim quidquid petisset a Deo, sine mora consequebatur: sed et revelationes ei plurimæ ostendebantur. Denique seniorem fratrem suum, qui et ipse in eremo

sine manicis, quali monachi *Ægyptii* utiuntur. Dicitur *Grace et λεβητῶν vel λεβητῶν*. Ita Palladio in *Vita abbatis Pachomii: λεβητωπότον*: ita quidem *Sozomenus*, lib. III. cap. 13, explicat χειρῶν ἀχειρῶν, tunicas sine manicis. *Infra cap. 9, Lebeta. ROWEYDUS.*

defunctus est, cum quo plurimo tempore egerat vitam perfectam, vidi in somnis in sede Apostolica residentem, atque unum ex ipsis effectum, hæreditatem sibi virtutum et gratiæ reliquise. Cumque etiam pro semetipso oraret, ut velocius eum Dominus assumeret, et cum ipso sibi requiem præstaret in cælis, responsum est ei a Domino Salvatore, parum adhuc temporis debere eum conversari, donec vita et conversationis ejus plurimi æmulatores existant: populos namque ei plurimos credendos esse monachorum, et exercitum quemdam piorum, ut per hæc dignam pro talibus meritis remunerationem inveniat apud Deum. Hæc autem ut vidit, ita gesta sunt. Convenerunt enim ex omni loco monachi, fama et doctrina ejus invitati, et præcipue exemplis ejus quamplurimi sæculo abrenuntiantes, conventum quemdam magnificum fecerunt apud **148** eum in supradicto montis loco, communem vitam mensæ unius unanimiter conservantes. Hunc ergo tamquam vere cælestem quemdam et angelicum cernebamus exercitum, in omnibus virtutibus adornatum. Nullus sane in eis sordidis utebatur indumentis, sed splendoris vestium pariter atque animorum nitebant, ita ut etiam, secundum Scripturam, lætaretur eremus sitiens, et multi filii ejus viderentur in deserto. (*Esai. 55.*) Quæ quamvis de Ecclesia dicta sint, tamen in Ægypti desertis, hæc etiam historica relatione completa sunt. Ubi tantæ per urbes multitudines veniunt ad salutem, quantas Ægypti deserta protulerunt. Quantii populi habentur in urbibus, tantæ pene habentur in desertis multitudines monachorum. Unde mihi videtur etiam Apostoli dictum in eis esse completum: *Quod ubi abundavit peccatum, ibi superabundavit gratia* (*Rom. 5.*). Abundavit enim aliquando immundus idolorum cultus in Ægypto, sicut in nullo umquam gentium¹. Canes enim et simias atque alia portenta venerati sunt. Allia quoque et cœpas, et nonnulla olerum, Deos credebant, sicut ab ipso patre Apollonio narrante didicimus, caussam enim nobis priscæ eorum superstitionis hoc modo exponente: Bovem quidem Deum crediderunt aliquando Ægyptii, pro eo quod per ipsum rura excolentes victimum cibumque capiebant. Sed et aquam Nili, pro eo quod universas rigabat Ægypti regiones, venerabantur. Colebant quoque et terram, ut pote ubiorem cæteris terris. Canes etiam, ut supra diximus, et simias, ac diversa herbarum genera atque olerum colebant, pro eo quod occasionem sibi salutis per hæc venisse opinabantur temporibus Pharaonis. Circa hæc enim singula occupatio eis exorta videbatur, cum ille patres nostros persecuens submersus est, et unusquisque id per quod occupari visus est uti ne Pharaonem sequeretur, hoc sibi reputavit Deum, dicens: *Quia hoc mihi Deus fecit hodie, ut non sequerer Pharaonem, et simul cum eo deuenergerer.*

¹ Recte autem ac vere Porphyrio adnotatum est De Abstin. lib. IV. cap. 9. quod Ægyptii τὸν ἐπὶ πάντα δύναμεν Θεοῦ διὰ τῶν συννόμων ξών, ἡ ἔκστος τῶν Θεῶν παρίσχειν, θεόπεινσαν: *Per nomorum suo-*

A Hæc ergo erant verba sancti Apollonii. Sed multo magis illa scribi oportet, quæ in operibus et virtutibus habuit. Erant aliquando in circuitu ejus **149** positi decem circiter Gentilium vici, apud quos dæmoniaca superstitione summo studio colebatur. Tempulum enim erat ibi amplissimum, atque in eo simulacrum, quod moris erat circumferri a sacerdotibus bacchantium ritu, cum reliqua multitudine circum-euntibus, et quasi pro aquis pluvialibus profana mysteria pergentibus. Contigit autem sub eo tempore, quo hujusmodi: ab eis orgia gerebantur, iter agere beatum Apollonium per ipsa loca, cum aliquantis fratribus. Et cum vidisset infelicum turbas, quasi dæmone quodam agi, baccharique per campos, miseratus errorem eorum, fixis genibus invocavit Domum et Salvatorem nostrum, et omnes eos qui cærimoniis dæmoniacis agebantur, cum simulacro suo stare fecit immobiles, ne progredi omnino usquam possent. Atque ita per totam diem rapidissimis adusti æstibus permanserunt, ignorantes unde eis hærere uno in loco immobiliter contigisset. Tunc sacerdotes eorum dicebant, esse quemdam Christianum in regionibus vicinæ cæmi commandantem, Apollonium nomine, et ipsius esse hæc opera, qui nisi esset exoratus, sibi periculum permansurum. Ut autem ad rei tantæ miraculum convenerunt undique qui audierant, et percontantes, quæ tanti causa existeteret monstri, ignorare se penitus fatebantur: suspicionem tamen dari sibi dicunt supradicti viri, quem et exorari pro se depositunt. Tunc quidam ex illis, vere eos opinari aijunt; nam et vidisse se eum in illo itinere prætereuntem confirmabant, et tamen adhibere, quæ putabant prodesse, auxilia non morantur. Adducunt boves, quorum virtute videretur posse moveri simulacrum. Sed cum nec sic quidem aliquid profecissent, omni auxilio frustrati, legatos ad hominem Dei mittunt, pollicentes, ut si eos resolvat his vinculis, pariter quoque erroris in eis vincula dissolvet. Hæc ubi nunciata sunt ei, sine mora descendit ad eos, et oratione sola ad Deum fusa, omnes resolvit. At illi sine dilatione unanimiter omnes confugiunt ad eum, salutari Deo nostro credentes, et gratias referentes. Simulacrum vero quod erat ligneum, continuo tradunt igni. Ipsi autem secuti hominem Dei, atque edocti ab eo fidem Domini, Ecclesiæ Dei sociali sunt. Plurimi vero ex ipsis cum ipso **150** permanserunt, et etiam nunc in monasteriis degunt. Facti tamen hujus mirabilis factus a ubique diffusa est, et multi pro hoc ad fidem Domini convertebantur, ita ut in omnibus illis regionibus nullus jam pene Gentilium remanserit.

Post aliquantum autem temporis, certamen erat de finibus inter duos viros. Hoc cum nuntialeum suiset homini Dei, festinans descendit ad eos pacis gratia. Sed illi furore contentionis incensi, nullo genere ad pacis consilium flectebantur, maximè rum animalia. *Dei in res omnes potestatem, quam Deorum singuli significabant, venerabantur.*

Rosweydis.

quod unius partis populus plurimum fiduciae in viribus cuiusdam latronis gerebat, qui ipsius certaminis signifer videbatur. Ilunc cum videret Apollonius paci resistentem, dicit ad eum: Si mihi, o amice, acquiescere volueris ad pacem, rogabo Deum meum, et remittet tibi peccata tua. At ille cum audisset, nihil omnino distulit, sed genibus ejus pro voluntate suppliabat ei. Tunc deinde conversus ad turbas, quæ eum secutæ fuerant, fecit omnes cum pace decidere. Quibus secedentibus, ipse permanxit cum homine Dei, expetens ab eo promissum. Tunc vero Apollonius assumens cum, et cum ipso iter agens ad monasteria, docebat eum mutare debere ordinem vitæ, et patienter a Deo querere misericordiam, promissionem ex fide exspectare, omnia enim possibilia dicebat esse credenti (*Marc.* 9.). Cumque noctis tempore simul in monasterio requievissent, per visum ambo vident se esse in cælis, et assistere ante tribunal Christi: vident etiam Angelos Dei, et Sanctos quosque adorantes Dominum: et cum hrc videntes, etiam ipsi adorassent Deum, vox Dei desertur ad eos, dicens: Licet nulla sit communio luci et tenebris, nec sit aliqua portio fideli cum infideli (*I. Cor.* 6.); tamen donatur tibi salus istius, pro quo supplicasti, Apolloni. Sed et alia multa cum audissent in cælesti visione positi, quæ neque sermo enarrare sufficit, neque auris audire, surrexerunt a somno, et quæ viderant fratribus indicarunt. Admiratio autem ingens esse cœpit, cum unum atque idem somnium uterque narraret. Permanxit autem cum fratribus C illo jam sanctus, vitam suam moresque ad omnem innocentiam pietatemque commutans, tamquam in agnum conversus ex lupo, ut in eo plenissime compleri videretur prophethia *Essæ 151* dicentis: *Lupi cum agnis pascentur, et leo et bos simul paleis pascentur* (*Esai.* 41.). Vidimus ibi quosdam etiam gentis *Aethiopum* viros cum monachis viventes, et multos ex ceteris monachis in observantia religionis et virtute animi præcellentes, ut et in ipsis compleri videatur Scriptura, quæ dicit: *Aethiopia præveniet manus ejus Deo* (*Psal.* 67.)

Adhuc autem in gestis sancti Apollonii serebatur hoc. Lis quodam tempore dicebatur exorta inter duos vicos, quorum unus Christianus, alter Gentilium fuit. Procedunt ex ultraque parte armatorum turbæ plurimæ. Accidit autem ut sanctus Apollonius superveniret. Cumque eos hortaretur ad pacem, quidam eorum qui inter Gentiles quasi caput erat et causa belli illius, homo truculentus et scrus, obsistebat ei velimenter, dicens, non se permettere fieri pacem, usque ad mortem suam. Tunc ille: Fiat (in-

^a Nicolai ingentes.] *Deest hoc editis libris. Cur omissum sit, non inquirō. Scio rarum et non ubique obvium esse. Athenæus lib. XIV. Et Plutarch. Convival. lib. VII. cap. 4. scribunt Nicolaum quemdam Damascenum Augusto mississe palmulas, quas ille ab eo Nicolaos vocabat. Sic et Isidorus lib. XVII. cap. 7. Orig. palmulae sunt Thebaicæ, qui et Nicolai. Photius in Bibliotheca Cod. 189. pro palmulis habet p'acentas. Ita et Suidas in Nicolaō; et Hesychius Illustrius. Palladii interpres conjugis cum panibus. Vereor eum vi-*

A quit) ut optas, nullus enim alias præter te perimitur; sed et congruum honori tuo tibi sepulcrum sicut, non terra, sed bestiarum ac vulturum ventres. Et continuo sermo ejus efficitur verus, nullus enim alias ex ultraque parte nisi solus ipse cecidit. Quem eum sub arena obruiisset, mane regressi invenerunt a bestiis effossum laniatumque, atque a vulturibus devoratum. Cumque omnes admirationem habuisserint, quod sermo hominis Dei ita fuisse impletus, conversi sunt omnes ad fidem Salvatoris Domini, et Apollonium prophetam Dei prædicabant.

Sed et hoc nos non effugiat, quod ab eo primis adhuc diebus (quibus in spelunca habitare cum paucis fratribus cœperat) factum didicimus. Dies sanctus aderat Paschæ, et cum solemnitas vigilarum Sacra-

Bmentorumque intra speluncam fuisse expleta, atque ex his quæ fuerant apud eos refectione pararetur (erant autem eis pauci tantummodo et secii panes, atque olera ex his quæ sale aspersa reponi apud eos solent), tum Apollonius fratres qui secum erant alloqui ita cœpit: 152 Si est in nobis fides, et vere fideles sumus famuli Christi, petat unusquisque nostrum a Deo, si quid quasi in die festo sumere libenter habet. At illi ipsi potius (qui eos ætate et meritis præcellerent) hæc a Deo poscenda permittunt, semetipsos inferiores hujus gratiæ indicantes. Tuuille cum omni alacritate orationem fudit ad Deum: qua expleta, cum omnes respondissent, Amen: eccœ repente ante fores speluncæ astare vident homines quosdam sibi penitus ignotos, quique tam multis copias rerum omnium, quæ ad usus dumtaxat ciborum pertinent, detulerunt, ut neque tam multa, neque tam diversa, tam facile quisquam viderit. In quibus erant quædam quæ omnino in *Egypti* regionibus nunquam visa sunt pomorum genera, et magnitudo incredibilis uvæ, nuces, sucus, mala quoque punica, et ante tempus omnia, favi, atque mellis, et lactis copia. ^a Nicolai etiam ingentes, et panes calidi et mundissimi, qui tamen peregrinas esse viderentur provinciæ. Viri vero qui hæc detulerant, statim ut tradiderunt, quasi festinanter ad eum, a quo missi fuerant, redire cupientes, mox discedunt. Tum ipsi monachi gratias Domino referentes, ex his quæ sibi fuerant delata, vesci cœperunt. Qnorum copia tanta fuit, ut usque ad diem Pentecostem quotidie ministrata sufficerent; certi quod hæc sibi a Deo solemnitatis gratia missa sint.

Comperimus etiam hoc, quod quidam ex fratribus, cui deerat humilitatis et mansuetudinis gratia, poposcit ab eo ut peteret a Domino, ut et sibi donaret hoc munus: orante illo, tanta in eum tiosis usum codice. Nam hic omnia verbo tenus ex Palladio. ^b Græco expressa habes, quod noster habet, Nicolai ingentes, et panes calidi et mundissimi. Hervetus Palladii interpres habet, et Nicolaos panes maximos, et puros lupinos: quia θερμός calidum et θερμός lupinum significat. Inde Hervetus deceptus est.

Rosweyde.

^a Imo ex Rusino Palladius Græce hæc refudit. Consulte Vitam lib. II. cap. 12. num. 6.

gratia mansuetudinis et humilitatis advenit, ut omnes fratres stuperent de tranquillitate animi ejus et modestia, in quo prius nihil horum viderant.

Orta est aliquando famis apud Thebaidam. Scientes autem habitatores terrae illius, quod monachi, qui cum Apollonio Domino serviebant, frequenter etiam sine cibo per gratiam Domini pascebantur, omnes simul cum **153** uxoribus et filiis pergunt ad eum, cibum simul benedictionemque poscentes. At ille nihil dubitans, proferre coepit ex his, quae ad usum fratribus deposita erant, et dare singulis copiose. Cum vero tres sole panum sportae remansissent, fames autem populos vehementer urgeret, jubet profiri in medium sportas, quae sole superfluerant, unius diei victum monachis praebitur, et in auditu totius populi, qui famis necessitate confluxerat, elevatis ad Deum manibus ait: Numquid non valet manus Domini multiplicare haec? Sic dicit Spiritus Sanctus: Non deficiet panis in sportis his, donec satiemur omnes de frugibus novis: et ut plurimi ex his, qui tunc in presenti fuerant, confirmabant, quatuor continuis mensibus nec cessatum est umquam erogari panis ex sportis, neque deesse potuit aliquando. Similiter autem et alio tempore fecisse eum de frumenti et olei specie perhibebant. Quibus virtutibus innotus diabolus dixisse ad eum fertur: Numquid Elias es tu, aut alius quis Propheta rum vel Apostolorum, quod haec facere ausus es? At ille respondens ei, dixit: Quid enim? Nonne et Prophetæ et Apostoli homines erant, qui nobis et fidem suam et gratiam tradiderunt? Aut tunc Deus præsens erat, nunc vero absens est? Absit: Deus omnipotens est, et qua potest, semper potest. Si ergo Deus bonus est: tu, diabole, quare tam malus es? Haec, ut supra jam diximus, a senioribus, viris religiosis, et sanctis per eum gesta esse, fida narratione comprehendimus. Et quamvis eorum fidelis sit habenda relatio, majorum tamen fidem rerum per eum præstitit Dominus etiam hoc quod nos ipsi oculis nostris inspeximus. Plenas enim sportas panibus deferri vidimus ad vacuas mensas: et cum representerent panibus mensæ, atque ad omnem satietatem convergentur, plenæ nihilominus recolligebantur.

Aliud quoque quod apud eum mirum vidiimus, non silebo. Tres eramus nos fratres, cum venimus ad eum, et ecce longe adhuc nobis positis ab ejus monasterio, occurserunt nobis fratres, qui ab ipso ante triduum audierant de adventu nostro; occurserunt autem nobis cum psalmis. Hoc enim est eis moris facere in adventu omnium monachorum. Et adorantes in facies suas usque ad terram, osculabantur nos, **154** atque ostendentes nos, sibi invicem dicebant: Iсти sunt fratres, de quorum adventu ante triduum nobis pater Apollonius prædixerat, dicens, post triduum affuturos tres fratres de Jerosolymis venientes. Alii ergo ex fratribus præcedebant nos, alii sequebantur: utraque tamen turma psallebat. Ubi autem appropinquare jam cœpimus, audita voce psalmi, etiam ipse sanctus Apol-

A ionius procedit in occursum. Et ut vidit nos, statim prior adoravit usque ad terram, et surgens osculo nos suscepit. Ubi autem ingressi sumus monasterium, oratione prius (ut moris est) data, pedes nostros propriis manibus lavat, et cætera quæ ad requiem corporis pertinent adimplavit. Hæc autem facere ei moris erat omnibus adventantibus. Consuetudo autem erat apud eum, ut fratres qui cum ipso erant, non prius cibum sumerent, quam Communionem Dominicam perciperent circa horam diei nonam, et post hoc interdum sic usque ad vesperam permanebant, dum verbum Dei audientes, de mandatis Domini adimplendis sine intermissione docebantur. Post hæc, jam cibo sumto, alii ipsorum ad eremum secedebant, per totam noctem Scripturas divinas memoriter recolentes, alii in eodem loco ad quem convenerant permanebant, et usque ad lucem in hymnis et laudibus Dei pervigiles perdurabant, sicut et ego ipse præsens vidi. Aliquantuero ex ipsis circa horam nonam, cum descendissent de monte, percepta gratia Domini statim discedebant, solo hoc spirituali cibo contenti: et hoc faciebant per plurimos dies. Supra modum autem lætitia et gaudium inerat eis, et tanta exultatio, quanta haberet ab ullo hominum non possit in terris. Nullus in eis tristis omnino inveniebatur, sed et si aliquis visus fuisset aliquantulum molestior, statim pater Apollonius caussam molestię perquirebat. Frequenter autem, etiam si aliquis occultare voluisse, ipse enuntiabat quid lateret in corde, ita ut is qui patiebatur agnosceret. Monebat ergo eos dicens, non oportere prorsus inesse tristitiam his quibus salus in Deo est, et spes in regno cælorum. Tristentur, aiebat, Gentiles, et lugeant Judæi, plangent sine cessatione peccatores: justi vero lætentur. Nam si hi qui terrena diligunt, super fragilibus et caducis rebus lætantur; nos qui tantæ **155** gloriæ spem, et æternitatis habemus exspectionem, cur non omni exultatione lætemur? Aut non et Apostolus nos ita monet dicens: *Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite* (*1. Thes. 5.*)? Sed quis possit doctrinam ejus, et verborum gratiam sufficienter expōnere? Unde silere de his melius censeo, quam parum digne proloqui.

Multa enim nobis beatus Apollonius etiam secretius de ratione abstinentiae, et conversationis integritate, multa etiam de hospitalitatis studio disseverebat, et præcipiebat attentius, ut adventantes fratres quasi Domini suscipiamus adventum. Nam et adorari fratres adventantes, propterea (inquit) traditio habetur, ut certum sit in adventu eorum adventum Domini Jesu haberis, qui dicit: *Hospes fui, et suscepisti me* (*Math. 25.*). Sic enim et Abraham suscepit eos qui homines quidem videbantur (*Gen. 18.*), Dominus autem in eis intelligebatur. In erendum autem etiam contra voluntatem cogere fratres ad corporalem requiem, sancti Lot exemplum proponebat, qui Angelos vi compulso ad hospitium domus suæ perduxit (*Ibid. 19.*). Sed et hoc monebat (ut si fieri

posset), quotidie monachi communicarent Mysteriis Christi¹, ne forte qui se longe facit ab his, longe fiat a Deo; qui autem frequentius hæc suscepit, frequenter ipsum videatur suscipere Salvatorem, quia et ipse Salvator ita dicit: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo* (*Joan. 6.*). Sed et ipsa commemoratio Dominicæ passionis, cum assidue sit a monachis, plurimum utilitatis eis confert ad exemplum patientiæ. Sed et communitio datur per hæc, ut studeat unusquisque ita semper paratus inveniri, ne indignus Dominicis Mysteriis habeatur. Addebat autem his, quod etiam remissio peccatorum per hæc creditibus detur.

[¹ Jejunia sane legitima id est quarta et sexta feria, monebat non esse solvenda, nisi grandis aliqua necessitas fieret, quia quarta feria Judas de traditione Domini cogitaverat, et sexta feria crucifixus sit Salvator. Videbitur ergo qui his diebus sine aliqua necessitate solvit statuta jejunia, vel cum tradente tradere Salvatorem, vel cum crucifigentibus crucifigere.] **156** Dicebat ergo, ut si forte in diebus supra dictis supervenerit aliquis fratrum, si quidem ante horam nonam itineris caussa velit reficere, ponendam ei esse mensam soli: quod si nolit, non eum esse cogendum: communis namque hujus observantiae traditio est. Culpabat sane valde eos, qui vel comam capitum nutrient, vel ferrum in colo circumferunt, vel aliquid tale, quod ad sustentationem hominum fieri videatur, gerunt. Certum est enim, inquit, quod isti ab hominibus laudem quaerunt, et ostentationis caussa hæc faciant, cum mandatum sit, etiam jejunia ipsa in occulto esse celebra, ut Deo soli sint cogniti, qui videt quod in occulto sit, et reddit in palam. Sed ut videtur, isti non sunt contenti ejus testimonio et remuneratione, qui videt in occulto, sed manifestari isti apud homines volunt (*Math. 6.*). Omnis enim abstinentia ratio in occulto habenda est, et ut corpus jejuniis fatigetur, et tamen non apud homines jactantia, sed Domini retributio queratur.

Hæc et multa alia nobis de conversatione monachorum per totam disserens dierum septimanam, et fidem doctrinæ gestorum suorum auctoritate confirmans, ubi proficiisci cœpimus ab eo, producens nos, aliquantulum monebat, dicens: *Ante omnia, dilectissimi, pacem habetote inter vos: nolite ab invicem separari.* Tunc conversus ad fratres, qui simul cum eo producentes nos, aderant, dixit: *Quis vestrum, fratres, promptus est deducere eos usque ad vicina patrum monasteria? Et cum pæne omnes promptissime semetipsos obtulissent, et progrederi nobiscum vellent, ipse sanctus pater Apollonius elegit ex om-*

¹ Ammone.] *Distinctus hic ab Ammone Ægyptio seu Neirote, de quo hic post c. 30, et Tabennensiote, qui in Tabenna tribus circiter milibus monachorum præfuit, de quo hic supra cap. 3.* Rosweydis.

² Dracone.] *Fors ejusdem Ammonis est quod habetur lib. III. ³ Rufini, num. 214 de basilico dissipato.* Rosweydis.

¹ Confer S. Hieronymi Epist. in nostra recensione

A nibus tres, qui et Græcam linguam [*Palladius interserit et Romanam*], et Ægyptiam bene nossent, ut sicubi necessarium fuisse, interpretarentur nobis, quique et in collocutionibus suis ædificare nos possent. Mittens ergo eos nobiscum præcepit, ne prius a nobis discederent, quam omnes patres, atque omnia que vellemus monasteria videremus; quamvis omnes circuire nemo sufficiat. Benedicens ergo nos dixit; *Benedicat vos Dominus ex Sion, et videatis quæ bona sunt Jerusalēm, omnibus diebus vītæ vestræ* (*Psal. 127.*).

157 CAPUT VIII.

DE ⁴ AMMONE.

Quæ audivimus (*Pallad., cap. 52 circa finem*) de B Ammone quodam sancto viro, cuius etiam locum in quo habitaverat, vidiimus in deserto, omittens la non credidi. Igitur digressi a beato Apollonio, cum progresseremur ad partem deserti contra Meridianum, vidiimus per arenam vestigia tractus draconis^b ingentis, cuius tanta magnitudo apparabat, quasi trabes aliqua per arenam ducta videretur. Quod ut vidiimus, ingenii terrore perculti sumus. Fratres autem qui nos deducebant, hortabantur nos nihil omnino formidare, sed magis fiduciam capere, et per vestigium sequi draconem: Videbitis enim, inquit, quantum valeat fides, cum a nobis eum videritis extingui. Multos enim et dracones, et angues, et cornutas manibus nostris pereminus, sic enim scriptum legimus: *Quia credentibus in se concedit Salvator calcare super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici* (*Luc. 10.*). Sed illis hæc dicentibus, nos præ infidelitatis fragilitate magis magisque metuebamus, et rogabamus eos ne vellent sequi draconis vestigia, sed potius ut recto itinere pergeremus. Unus tamen ex ipsis alacritate impatiens insecurus est draconem. Et cum non longe inventisset ejus speluncam, clamabat nos ut iremus ad eum, et videremus exitum rei. Quidam tamen ex fratribus occurrit nobis, qui in vicina eremo habebat, et prohibuit nos sequi draconem, dicens, non posse nos nec aspectum ejus tolerare, præcipue quia tale aliquid in usu non habuimus videnti: se vero dicebat frequenter vidiisse ipsam bestiam a vastitatis incredibilis, et habere in longitudine quindecim cubitos. Cumque nos ad locum dehortatus esset accedere, ipse properans, fratrem qui illic nos oppriebatur paratus ad perimendam bestiam, abstraxit, secumque revocavit, et nolentem discedere nisi extingueret eam, multa prece deslexit. Qui cuni venisset ad nos, ignaviam nostram infidelitatemque redarguit.

LXXI ad Lucinium, num. 6, ubi de Eucharistia, an accipienda quotidie sit, quod Romana Ecclesia et Hispanice observare perhibentur, disputat.

² Ut in his inclusa habentur Decret. iii. part. dist. 3. de Consecr. c. 16.

³ Notandum hec denuo, quod toties diximus, non esse illum Rufini librum, sed a Rufiniano hoc atque aliis alicubi consarcinatum.

Pervenientes autem ad cellulam illius, cum multa dilectione suscepit **158** ab eo requievisimus. Ille vero narrabat nobis, quod in illo loco ubi ipse comanebat, quidam fuit vir sanctus, cuius ipse esset discipulus, Ammon nomine (*Pallad.*, cap. 53, *dicitus Amun*), per quem plurimas virtutes fecisset Dominus. Inter cælera igitur etiam hoc de eo narrabat.

Frequenter, inquit, veniebant ad eum latrones panem, quo solo vescebatur, auferentes ei, et si quid erat quod ad victimum suum continentissimum repositum videbatur. Cumque frequenter ab his molestiam pateretur, quadam die processit ad eremum, et inde rediens duos dracones ingentes secum comitari jussit, atque ad ostium monasterii sui manere eis præcepit, ingressumque servare. Veniunt ex more latrones, viidentes [*L. nescientes*] qui essent custodes in limine, et ut viderunt dracones, exanimes et amentes effecti, obmutuerunt, et statim conciderunt. Quod ubi senior sensit, egressus invenit eos semiueces, et accedens atque erigens, increpabat eos, dicens: Cernitis quantum vos duriores bestiæ estis: illæ enim nobis propter Deum obedient, vos autem nec Deum timetis, nec vitam servorum Dei inquietare erubescitis. Verumtamen introducens eos in cellam, posuit eis mensam, et jubet ut perciperent cibum. Illi vero corde compuncti, et ab omni mentis sue immanitate conversi, multis qui prius Domino servire coepérant, in brevi meliores fiunt. In tantum enim per poenitentiam profecerunt, ut post non multum temporis, etiam ipsi eadem facerent signa, easdemque virtutes.

Alio præ re tempore immanissimo quodam dracone vicinas vastante regiones, et plurimos perimente, venerunt habitatores loci illius ad supradictum patrem, orantes eum, ut de regionibus suis perimeret bestiam: simul etiam, ut ad misericordiam flecterent senem, puerum quemdam pastoris filium secum deferunt, qui solo visu draconis exterritus mente exciderat, et ab solo halitu bestiæ exanimis portabatur ac turgens. Tunc ille puerum quidem perungens oleo, restituit sanum. Semetipsum vero ad necem draconis instigans, illis interierunt, quasi qui nihil eos posset juvare, promittere nihil voluit. Maturè autem surgens abiit ad **159** digressus bestiæ, et sicut genua sua in terram deprecans Dominum. Tunc bestia cum ingenti impetu venire super eum coepit, tetricim flatibus, ac sibilis stridoribusque præmissis. At ille nihil horum metuens, conversus ad draconem dixit: Perimat te Christus Filius Dei, qui perempturus est ceterum magnum. Et ubi haec senior dixit, statim dirissimus draco omne simul cum spiritu evomens venenum, disruptus crepuit mediis. Cum autem convenienter finitimi habitationes, et cum facto miraculo obstupescerent, fœtoris vehementiam

A non ferentes, congregaverunt super eum arenæ moles immensas, astante tamen ibidem patre Amunone, quia nec sic quidem, cum mortua fuisse bestia, sine ipso appropinquare ei audebant.

CAPUT IX.

DE A COPRETE PRESBYTERO ET PATERMUTIO.

Erat quidam presbyter, Copres nomine (*Pallad.*, cap. 54), in ipsa eremo babens monasterium, vir sanctus annorum circiter octoginta, et ipse multas virtutes faciens, languores curans, et efficiens sanitates, sed et daemones fugans, et multa mirabilia faciens. Ex quibus nonnulla etiam in nostri præsentia effecit. Is ergo cum vidisset nos, et osculo salutasset, atque ex more post orationem etiam pedes lavisset, requirebat a nobis, quæ gererentur in sæculo. Nos autem rogabamus eum, ut ipse magis nobis de suis gestis aliqua narraret, et ex quibus actibus, quibusve meritis Dominus ei tantam gratiam contulisset, exponeret. At ille nihil dignatus est, et suæ vitæ, et priorum suorum narrare nobis crdinem coepit, quos tamen longe illustrios fuisse perhibebat, sequæ ipsorum exempla vix parva sectari. Dicebat ergo: Nihil magni est, o filioli, quod in nobis videtis, ad comparationem sanctorum patrum.

Erat enim quidam ante nos vir nobilissimus, Pater nomine Mutius¹. Hic fuit primus in hoc loco monachus, et in omni hac eremo viam salutis omnibus nobis primus ostendit. Hic autem **160** primo Gentilis fuit, latronum maximus, et sepulcrorum violator, atque in omnibus flagitiis opinatissimus; ad quem tali ex modo occasio salutis advenit. Nocte quadam ad dominum cuiusdam virginis Deo sacrate expoliandi causa perrexit, cumque machinis quibusdam, quæ hujusmodi artificibus satis notæ sunt, domus ejus tecta concendiisset, quærens quali arte, vel quo aditu ad penetralia ejus irreperet, difficultate perpetrandi operis innexus, plurimum noctis tempus in tectis positus, sine ullo transegit effectu. Post multos vero animi conatus frustra adhibitos, veluti fessus, soñno opprimitur, et per visum assistere sibi videt quemdam regio habitu, dicente: Desine jam ab his flagitiis, et ab effusione humani sanguinis cessa, atque ab execrabilibus furtis ad laborem religiosum converte vigilias, et suscipe cœlestem angelicamque militiam, atque ex hoc jam animi virtutibus vive: et ego te hujus militiae ducem atque principem faciam. At ille cum gratulanter, quæ sibi offerebantur, audisset, ostenditur ei exercitus monachorum, et principatum super eos jubetur tenere. In his evigilans, astantem videt sibi virginem, et requirentem, quis, aut unde, vel cur illuc advenisset. At ille quasi amens effectus, nihil ei respondit, sed tantum ut Ecclesiam sibi ostenderet rogat. Illa vero

fuere martyres tempore Juliani apostatæ, de quibus in Menœis et Menologio 9. Iulii. Alius etiam Copres tempore Theodosi Cœnobiarçæ, de quo Græci 24 Sepembr. nam hic Junior. ROSWEDUS.

¹ Hæc de Patermutio desunt Palladio Latino. Sunt in excerpt. Græcis Biblioth. Augustanæ.

* Coprete.] *Hujus nullibi mentionem invenio præterquam apud Sozomenum. lib. VI, cap. 28. Nicephorum lib. XI, cap. 34. Copres, inquit Nicephorus, dæmonum expellendorum et variorum morborum sanandorum gratiam accepert. Care Copretum hunc et Patermutium confundas cum duobus aliis ejusdem nominis, qui*

cum intellexisset, esse in se aliquid operis divini hominem perducit ad Ecclesiam, ac Presbyteris offerat. Ad quorum ille vestigia proruens, rogabat Christianum se fieri, et illico sibi poenitentiam dari. Presbyteri vero, qui cognoscebat virum hunc esse omnium flagitorum principem, mirabantur si haec vera loqueretur. It cum perseverantia (sic) sui fidem rei fecisset, monent eum, ut si haec vellet, illa penitus omittet. Dehinc cum religionis initia suscepisset, orat sibi praecpta dari, quibus viam salutis deberet incedere. At illi tres ei primi Psalimi versiculos tradunt. Quibus ille diligenter consideratis, sufficere sibi ait eos ad viam salutis, et scientiam pietatis. Tribusque diebus permanens apud eos, ad eremum profisciscitur, **161** ubi plurimo tempore demoratus, et die ac nocte in oratione cum lacrymis perdurans, **B** cibum ex radicibus accipiebat herbarum.

Regressus autem ad Ecclesiam, tres versiculos Psalmi, quos a Presbyteris perceperat, non solum verbis, sed et rebus atque operibus reddidit. Presbyteri vero mirabantur, quod subito conversus, acerrimam statim ingerit sibi abstinentiam: et instruentes eum plenius divinis Scripturis, horabantur secundum demorari. At ille ne videretur esse inobediens, unam apud eos exigens hecdomadam, rursus pergit ad eremum, atque ibi per septem continuos annos in omni abstinentia degens, plenitudinem gratiae consequitur a Domino, ita ut pene omnes Scripturas memoriter teneret. Panem vero Dominica tantum die sumebat: et hunc divinitus delatum. Nam cum oraret, surgens ab oratione inveniebat panem positum, quem nemo hominum detulerat. Hunc ubi cum gratiarum actione sumisset, sufficiebat usque ad alteram Dominicam diem.

Post multum vero temporis iterum regressus a deserto, exemplo abstinentiae suae quinplurimos ad imitationem sui invitavit: inter quos accessit ad eum adolescens quidam, cupiens ejus esse discipulus. Cui ille cum habitum monachorum, hoc est ^a lebetam, et cucullam, ac melotem, que est caprina pellis, impossisset, docere eum de ceteris monachorum institutionibus coepit. Multa tamen cum sollicitudine curabat, sicubi Christianorum quis fuisse defunctus, ut sepeliret eum. Quem cum vidisset adolescens ille discipulus suus summa cum diligentia mortuis indumenta aptantem, dicit ad eum: Velle, ut et me mortuum ita indueres ac sepelires, magister. At ille ait: Ila faciam, fili mi, et tam copiose te induam, donec dicas. Sufficit. Post non multum vero temporis defunctus est adolescens, et praedictus sermo compleatur. Cum enim plurima ei circumdedisset induuenta, ait ad eum coram omnibus: Sufficiunt tibi haec ad sepulturam, filiole, an adbuc vis, ut aliquid addamus? Tunc defunctus vocem cunctis audientibus emisit, obvelata jam facie, vultuque constricto, et dixit: **162** Sufficit, pater, implesti quod promiseras. Obstupuerunt autem, qui praesentes aderant, et

^a Lebeta.] Id est colobium, vide sup. cap. 7.

^b Antea decumbat: ejusmodi alia quedam que ty-

A admirati sunt valde super tam mirabil factu ejus. At ille, sepulto adolescente, continuo ad eremum rediit, summo studio jactantiam declinans.

Quodam autem tempore iterum de eremo venit ad visitandos fratres, quos ipse instituerat. Et cum quidam ex eis in extremis ageret, revelatum est ei a Domino, quod easet moriturus. Hora autem ianuera ad vesperam declinans: festinabat ergo, ut eum videre posset. Vicus autem ubi decumbebat ^b æger, longo aegre aberat spatio, et nolens noctu intrare vicum, simul et Salvatoris sermonem intra semetipsum meditans, quo dixit: Ambulate, dum adhuc lucet, ne vos tenebrae comprehendant (Joan. 12.), et, Qui ambulat in luce, non offendit (Joan. 11.). Et cum videret jam solem deinerigi, ait ad eum: In nomine Domini nostri Jesu Christi sta paulisper in itinere tuo, et expecta me donec ad vicum perveniam. At ille cum aliqua jam mergi coepisset ex parte, restituit, nec prius occupavit, quam homo Dei perveniret ad vicum. Illoc autem manifestum factum est omnibus illis qui ibidein consistebant. Stantes enim et intuentes moras solis in occasum, mirabantur omnes quid sibi vellet hoc, quoj tot horis in occasum suum non descenderebant sol. Videntes autem Patrem-Mutium de eremo venientem, quererant ab eo, quid hoc esset signi, quod ostenderat sol. At ille respondit eis: Non membristis vocem Domini et Salvatoris nostri dicentem: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, majora horum signa facietis (Math. 17.)? At illi cum intellexissent, ad ejus fidem solem stetisse, timore magno exterriti sunt, plurimique eorum junxerunt se ei discipulos, et sequi eum cooperunt. Cum ergo ingressus fuisse domum illius fratri, pro quo festinaverat, et invenisset eum jam defunctum, oratione facta, accedens ad lectulum, osculatus est eum, et ait: Quid magis desiderii habes, frater, abire, et esse cum Christo, an permanere in carne? Tunc ille, recuperato spiritu, paululum resedit, et ait ad eum: Quid me revocas, pater? melius enim est mihi redire, et esse cum Christo: permanere **163** autem in carne, mihi necessarium non est: cui dixit: Dormi ergo in pace, fili, et ora pro me. At ille continuo reclinans se in lectulo, dormivit. Hi autem qui aderant, obstupuerunt, dicentes: Vere Dei homo est hic. Tunc ille induit adolescentem, ut sibi moris erat, satis decore, et totam noctem psalmis hymnisque per vigilem ducens, honeste juvenem tradidit sepulturæ.

Alium autem fratrem cum visitasset decumbentem, ubi vidit eum quietem mortis difficulter accipere, et graviter conscientiae suæ metu redargui, ait ad eum: Cur imparatus es, fili, ad profectio[n]em accusatrix, ut video, ignaviæ tuæ tecum pergit conscientia. Tunc ille exorabat eum, dicens: Obsecro te, pater, intercede pro me apud Deum, ut mihi parvi temporis spatium largiatur, quo possim emendare vitam meam. At ille dixit ad eum: Nunc spatium pothetarum videntur menda, taciti castigamus.

poenitentiae requiris, uoi vita tempus implesti? Quid faciebas in omni hoc vite tua tempore? Non potuisti vulnera tua curare? Quinimo et recentiora semper addebas. At ille cum permaneret exorans, ait ad eum senex: Si ultra non addas malis tuis mala, orabimus pro te Deum. Bonus est enim et paciens, et indulget tibi parum aliquid temporis vite, ut omnia debita tua persolvias. Et cum post haec orasset Deum, surgens de oratione, ait ad eum: Ecce tres annos Dominus tibi concessit in hac vita; tantum, ut ex animo ad poenitentiam convertaris. Et apprehensa manu ejus, elevavit eum de lecto. At ille surgens, sine aliqua dilatione secutus est eum in desertum. Et ubi completi sunt tres anni, postea revocabat eum ad locum unde eum assumerat, jam non quasi hominem, sed quasi Angelum ex homine Deo consignans, ita ut omnes mirarentur de conversatione ejus. Cumque convenissent ad eum fratres plurimi, statuit cum in medio, atque ex ipso matrem suam, per totum noctem doctrinam de fructibus poenitentiae et conversionis ejus prodixit ad fratres. Ipso vero sermone faciente, quasi dormitare frater ille coepit paululum, et continuo in perpetuum quievit. Tunc facta oratione super eum, et omnibus quae ad sepulturam pertinent ex more completis, ad cremum properanter abscedit.

Frequenter autem et Nilum Ouvium hunc inimicorum pedibus transivit, **164** aquam usque ad genua habens.

Alio tempore clausis ostiis, fratribusque in superioribus solariis sedentibus, ipse ingressus est ad eos, et frequenter ad quemicunque locum voluit, quamvis longe possum, intra momentum temporis evenitum est.

¹ Nam primo adhuc tempore conversionis suae cum esset in eremo, et hebdomadam jejunasset, ait, occurrisse ei hominem in deserto, habentem panes et aquam, qui exhortatus est eum accipere cibum, qui de celo ei fuerat destinatus.

In alio quoque tempore daemon assistens, thesauros auri plurimos, quos Pharaonis fuisse perhibebat, ostendit ei sub terram demersos. Cui respondisse fertur Paternutius: *Pecunia tua tecum sit in interitum et perditionem* (Act. 8.). Haec ergo, et his similia plurima effecit per eum Dominus.

Sed et alii nihilominus fuerunt ante nos multi patres, quorum praesentia dignus non fuit mundus, signa coelestia et prodigia facientes. Quid ergo miramini, si nos parvi homines parva faciamus, claudos et caecos curantes, quod et medici ex arte facere possunt?

Et cum haec nobis (*Pallad. cap. 54.*) senex Copres enarraret, unus ex fratribus nostris, quasi incredulitate eorum quae dicebantur, tediare coepit, et pre tedium dormitare. Cumque somno fuisset op-

¹ Hic in Graeco textu apud Palladium quedam interseruntur.

² Peculiaris Rusino, tametsi minus Latina locutio est tediare pro fatigari, delassari, et similibus. Sic Præfatione libri II. de Benedictionibus Patriarcharum

A pressus, vidit per visum librum aureis litteris scriptum in manibus senis Copreti, ex quo narratio ejus deduci videbatur, et assistente quemdam clarissimi aspectus virum, canitie venerandum, comminatione sibi magna dicente: Cur non audis intente quæ recitantur, sed incredulus dormitas? At ille conturbatus evigilat, et statim nobis secretius Latino sermone quæ viderat enarrabat.

Inter hec autem vidi: nus rusticum quemdam accessisse ad ostium senis, habentem vas arena plenum, et exspectantem donec senex sermonem duæ narrationis expleret. Nos ergo videntes eum, interrogavimus Presbyterum, quid sibi vellet rusticus ille stans, et arenam tenens in vase. Respondit ad nos senior, dicens: Non quidem oportebat me, o Nilioli, hoc vobis prodere, ne videamur in Dei opere gloriari, et meritis laboris nostri perire; tamen pro ædificatione vestra et utilitate, qui tam longo itinere venistis ad nos, non patiar et iam hoc abscondi a vobis, sed enarrabo opera Domini, quæ dignatus est impiere per nos.

Terra regionis hujus, quæ in vicino **165** nobis posita colitur, sterilis valde et infrustra fuit ius, ut si quando a colentibus semina ex necessitate suscepit, duplicata vix redderet. Vermes enim quidam nascebantur in ipsis germinum culmis, et ascendentes segetem succidebant. Erant enim agricultæ loci ipsius Gentiles. Illos cum docuissimus Deum credere, et fidem Christi recipere, Christiani jam facti veniunt ad nos, rogantes ut oraremus Dominum pro segetibus ipsum. Et cum diceremus eis, nos quidem oratueros, sed fidem ipsorum requiri apud Deum, quæ hoc percipere mercatur; illi ex arena hac quæ calcatur a nobis, sinus nos replentes obtulerunt nobis rogantes, ut in nomine Domini benediceremus. Et ego aio ad eos: Secundum fidem vestram fiat vobis. Tunc illi auferentes arenam secum, miscuerunt seminibus quæ seminaturi erant, et sparserunt per agros suos, et tantum fructum collegerunt, quantum nulla usquam potuit Ægypti terra colligere. Ex eo ergo consuetudo est eis, bis per annos singulos venire ad nos, et eadem exspectare a nobis.

Sed et illud non celabo a vobis, quod mihi Dominus ad gloriam nominis sui præstitit. Desceenderam aliquando ad civitatem, et inveni ibi virum quemdam doctorem Manichæorum seducientem populos: cum hoc habui conflictum sermonis. Sed quia erat versutus nimis, et concludere eum verbis non poteram, veritus ne auditorum turbæ ledarentur, si ille quasi superior abscessisset in verbis, audientibus illibis, dixi: ³ Accendite ignem plurimum in medio plateæ, et ambœ intramus inflammam: si quis nostrum ex ea non fuerit adiustus, hujus vera fides esse credatur. Quod cum dixisset, valde placuit populo, et continuo ignis accenditur plurimus. Tunc ego ap-

ad Paulinum, Sed quia tu nec sic quidem tibi das impare, etc. Recole nos ibi.

³ Hoc ipsum, nendum simile, exemplum provocations ad ignem habes in Vita S. Eugenii cap. 5. si quod itidem opus Rusino olim tameisi falso, adiungi.

prehendens eum, coepi mecum pertrahere ad ignem. A
Et ille non, inquit, ita; sed unusquisque nostrum
singulariter ingrediatur: primus tamen tu debes in-
trare, qui hoc proposuisti. Et ego in nomine Christi
consignans memetipsum, medias flammaq; ingressus
sum; flamma vero huc illu^cque dispersi ac fugere
penitus a me coepit. Steti 168 in medio ignis dimi-
nia fere hora, et in nomine Domini in nullo penitus
la^sus sum. Videntes autem populi cum ingenti ad-
miratione acclamav^{runt}, et benedixerunt Deum,
dicentes: Mirabilis Deus in sanctis suis (Psalm. 67.).
Cooperunt etiam perurgere Manichaeum, ut introi-
ret in ignem: at ille reluctari coepit, et subtrahere
se. Tunc comprehenderentes eum turbæ injecerunt in
medium ignis, et statim circumdans eum flamma, at-
que adurens semiustum reddidit. Et illum quidem
cum dedecore ex urbe populus ejecit, clampus et di-
cens: Vivus ardeat seductor. Me vero assumentes
secum, et benedicentes Dominum, ad ecclesiam per-
ducunt.

Alio quoque tempore dum transirem juxta tem-
plum quoddam, vidi ibi sacrificare Gentiles, et aio
ad eos: Cur vos cum sitis homines rationabiles, im-
molatis multis et insensibilibus simulacris? Nonne
enim vos multo magis sine sensu estis, quam illi
quibus immolatis? Ad hunc sermonem Dominus ape-
ruit eis intellectum, et relinquentes errorem suum
quem agebant, secuti sunt me, et crediderunt Sal-
vatori nostro Deo.

Fuit mihi aliquando hortulus monasterio vicinus,
in quo propter adventantes fratres olera colere vide-
bamur. Quidam autem Gentilis ingressus est nocte,
et furatus est olera. Quia cum pertulisset ad dominum
suam, igni apposuit ut coqueret. Cumque tribus ho-
ris continuis ingenti igne suggesto, neque servare,
neque molliri, aut calefieri aliquatenus potuissent,
sed permanissent eadem viriditate qua missa sunt,
et neque aqua quidem ipsa vel leviter calefieri po-
tuisset, in semetipsum regressus ille qui furatus est,
crepita rursus de foco olera reportabat ad nos, et pro-
sternens se ante pedes nostros rogare coepit, ut pec-
cati sui veniam mereretur, et feret Christianus; quod
et impetravit.

Accidit autem eadem die hospites venire ad nos plu-
rimos fratrum, quibus opportune olera ipsa parata
sunt: gratias ergo referentes Domino pro mirabi-
libus suis, duplum l^ttitiam gessimus, et pro salute
hominis, et pro beneficiis divinis.